
 

 
 

ESTADO DE SÃO PAULO PREFEITURA 

MUNICIPAL DE POTIM  

EDITAL - No 001/2019 DO PROCESSO SELETIVO 002/2019 

2o ADITIVO 
 

 

A Prefeitura Municipal de Potim - SP, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato 

representado pelo Exma. Sra. Prefeita municipal Erica Soler Santos de Oliveira no uso de 

suas atribuições legais, torna público o 02º Aditivo ao Edital Nº 001/2019. 
 
CONSIDERANDO, o princípio da publicidade norteador da administração pública, que 

implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos; 

 
CONSIDERANDO, o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Fica retificado o Edital 001/2019 no Anexo I - QUADRO GERAL DAS 

FUNÇÕES:  

 
QUADRO GERAL DAS FUNÇÕES 

 

Relação das Funções, número de vagas, salário, carga horária e escolaridade. 

Cód. 

Função 
Carga Horária 

Semanal 
Requisitos/Escolaridade 

Vencimento 

Base (R$) 

Vagas-Ampla 

concorrência e 

Cadastro de 

Reserva 

9 

Professor de Educação 

Básica II – Ensino 
Fundamental – PEB II  

Educação Física 

Aulas a serem atribuídas 

em blocos – Mínimo de 
12h/a e Máximo de 

40h/aulas 

Licenciatura Plena com habilitação 

específica em área própria+ 

Registro no sistema do Conselho 

de Classe 

R$14,92 hora/aula 01 e CR 

  

 

Artigo 2º - Permanecem inalterados os demais itens constantes Edital 001/2019. 

  
 
 

Potim - SP, 26 de agosto de 2019. 
 

 
 

Erica Soler Santos de Oliveira 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

- 1 - 


